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Giriş ve amaç: Aşı tereddüdü ve aşı reddi son yıllarda 
sıklığı artan en önemli sağlık tehditlerinden biridir. Covid-19 
pandemisinde gerek aşıya erişimdeki dengesizlikler, gerek bilgi 
kirliliği nedeniyle oluşan kafa karışıklığı bu tereddüdü pekiştir-
miştir. Bu çalışmada, üniversite öğrencilerindeki aşı tereddüdü 
düzeyi ve bunu etkileyen faktörler araştırılmıştır. 

Yöntem: Tanımlayıcı kesitsel tipteki bu çalışmaya Aralık 
2021-Mart 2022 tarihleri arasında üniversitede öğrenim gören 
öğrenciler dahil edilmiştir. Katılımcıların sosyodemografik 
özellikleri kaydedilerek Pandemilerde Aşı Tereddüdü Ölçeği 
uygulanmıştır.

Bulgular: Çalışmaya 388 öğrenci katılmış olup; katılım-
cıların 239’u (%63,2) kadın, 139’u (%36,8) erkektir. Öğren-
cilerin sosyodemografik özellikleri ile aşı tereddüdü puanları 
arasında anlamlı ilişki saptanmamıştır. Aşı olan öğrencilerin 
toplam aşı dozları ile hem güven eksikliği alt ölçeği hem de risk 
alt ölçeği arasında anlamlı negatif ilişki bulunmuştur (sırasıyla 
r=-0,155 ve p=0,003; r=-0,124 ve p=0,016). Sadece BioNTte-
ch olan öğrencilerin güven eksikliği alt ölçeği puanları, sade-
ce Sinovac olanlara göre anlamlı düşük saptanırken, Sinovac 
+ BioNTech olanlarla anlamlı fark gözlenmemiştir (sırasıyla, 
p=0,004 ve p=0,053). Sağlık çalışanlarının aşı ile ilgili farklı 
görüşlerinin katılımcıların 194’ünde (%50) tereddüde yol açtığı 
görülmüştür.

Tartışma ve sonuç: Sağlık okuryazarlığı en yüksek ke-
simlerden biri olan üniversite öğrencilerinde aşı tereddüdü 
yaygındır. Aşıya olan güvensizlik aşılanma oranlarını etkile-
mektedir. Öğrencilerin aşı konusunda doğru bilimsel bilgiye 
yönlendirilmesi toplumsal algının düzeltilmesine katkı sağla-
yabilecektir. 

Anahtar kelimeler: Covid-19, Covid-10 aşıları, 
                                 aşı tereddüdü

Summary

Introduction and aim: Vaccine hesitancy and vaccine re-
fusal are two of the most important health threats, the frequency 
of which has increased in recent years. The confusion caused by 
both the imbalances in access to the vaccine and the informa-
tion pollution in the Covid-19 pandemic has reinforced this hes-
itation. In this study, the level of vaccine hesitancy in university 
students and the factors affecting it were investigated.

Methods: In this descriptive cross-sectional study, the uni-
versity students between December 2021 and March 2022 were 
included. The sociodemographic characteristics of the partici-
pants were recorded and the Vaccine Hesitancy in Pandemics 
Scale was applied.

Results: Of 388 students participated in the study, 239 
(63.2%) were female and 139 (36.8%) were male. No significant 
correlation was found between the sociodemographic character-
istics of the students and their vaccination hesitancy scores. A 
significant negative correlation was found between the total vac-
cine doses of the vaccinated students and both the lack of confi-
dence subscale and the risk subscale (r=-0.155 and p=0.003, re-
spectively; r=-0.124 and p=0.016). While the lack of confidence 
subscale scores of students with only BioNTech were found to 
be significantly lower than those with only Sinovac, no signif-
icant difference was observed with those with Sinovac+BioN-
Tech (respectively p=0.004 and p=0.053). It was observed that 
the different views of healthcare professionals about the vaccine 
caused hesitation in 194 (50%) of the participants.

Discussion and conclusion: Vaccine hesitancy is common 
among university students, who are one of the highest levels of 
health literacy. Insecurity in vaccination affects vaccination rates. 
Directing students to accurate scientific information about vac-
cines will contribute to the improvement of social perception.

Keywords:  Covid-19, Covid-10 vaccines, 
            vaccine hesitancy

Özet

Alıntı Kodu: Gürbüz MA. ve Ark. Marmara Üniversitesi Göztepe Yerleşkesindeki öğrencilerde pandemideki aşı tereddüdü durumunun 
ve ilişkili faktörlerin incelenmesi. Jour Turk Fam Phy 2022; 13 (4): 170-181. Doi: 10.15511/tjtfp.22.00470.
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Giriş: 

Aşılar, bireylerin sağlık hakkının temel bileşenle- 
rinden biridir. Ayrıca aşılar; bağışıklamada ve enfek- 
siyon hastalıklarının morbidite ve mortalitesini azalt-
mada topluma sunulan bireysel, toplumsal ve ülke 
düzeyinde yararları olan önemli bir koruyucu sağlık 
hizmetidir.(1) Aşılama sayesinde her yıl dünya çapında 
kızamık, influenza, difteri gibi hastalıklardan kaynak- 
lanabilecek yaklaşık 2-3 milyon ölüm engellenebil-
mektedir.(2) Bu sebeple aşılama, aynı zamanda yararlı-
lık-maliyet oranı en yüksek sağlık politikasıdır.(1) 

Öte yandan aşıların yaygınlaşmasıyla beraber top-
lum içinde aşıya ve aşılanmaya karşı negatif bir bakış 
açısı da gelişmiştir. Aşıların yan etkileri başta olmak 
üzere birçok faktör aşı karşıtlığına yol açabilmekte-
dir. Aşı karşıtlığı; aşı kararsızlığı, aşı tereddüdü ve aşı 
reddi gibi kavramları içermektedir. Dünya Sağlık Ör-
gütü (DSÖ) ve Birleşmiş Milletler Çocuklara Yardım 
Fonu’na (UNICEF) göre aşı tereddüdü, aşıyı kabullen-
mekte gecikme veya aşıya ulaşılmış olmasına rağmen 
reddetme durumudur. Bu durumda bir ya da daha fazla 
aşıyı kabullenmekte gecikme söz konusudur. Aşı red-
di ise tüm aşıları reddetme, kişinin kendi iradesi ile aşı 
yaptırmama durumu olarak tanımlanmıştır.(3) DSÖ’ye 
göre aşı reddi, on küresel sağlık tehdidinden biridir.(4)

Literatürde aşı tereddüdü ve aşı reddinin nedenleri-
nin incelendiği birçok çalışma mevcuttur. Son 10 yılda 
ve özellikle de geçtiğimiz 2 yıl içerisinde aşı tereddü- 
dünün sebeplerini birçok yönüyle ele alan araştırmala-
rın sayısı hızla artmıştır.(5) Veriler incelendiğinde, aşı 
reddi başlığı altında çok geniş bir kavram yelpazesi  
bulunduğu görülmektedir ve bu sebeple de gerek ül-

keler arası gerek aynı ülke içinde bölgesel olarak red  
oranları büyük farklılıklar göstermektedir.(6) DSÖ aşı 
reddi nedenlerini üç başlık altında toplamıştır. Bunlar; 
“bağlamsal etkiler, birey ve grup etkileri, aşı ve aşıla-
maya ait etkiler” dir. 

Bağlamsal etkiler; tarihi, sosyo-kültürel, çevresel, 
kuramsal, ekonomik, politik ya da sağlık sistemi ile 
ilgili faktörleri içerir. Birey ve grup etkileri; aşılar ile 
ilgili kişisel algı, kişisel tecrübeler veya kişinin çevresi-
nin tecrübelerini tanımlamaktadır. Aşı ve aşılamaya ait 
etkiler ise, yeni bir aşının tanımlanması, aşı tedarikçi-
leri, aşı takvimi, aşıların yarar zarar oranları ile ilgili 
tereddütleri kapsar.(7) 

Covid-19 pandemisi özelinde incelendiğinde ise, 
hızla geliştirilen, faz 3 çalışmaları sonucu güvenilir 
ve etkili olduğu anlaşılarak acil kullanım onayı alı-
nan aşılara karşı tereddüt oldukça katı bir şekilde or-
taya çıkmıştır. Pandemi sürecinde birçok ülkede farklı 
aşı geliştirme çalışmaları yürütülmüştür. Günümüzde 
tüm dünyada devam eden 267 Covid-19 aşı çalışması 
mevcut olup bunlardan 83’ü klinik faz çalışması, 184’ü 
preklinik çalışmalar düzeyindedir.(8,9)

Covid-19 aşılarının geliştirilmesinde tercih edilen 
farklı teknikler mevcuttur. İnaktif virüs aşıları, mRNA 
ve DNA temelli aşılar, vektör aşıları, protein alt üni-
te aşıları ve canlı atenüe virüs aşıları geliştirilmesine 
yönelik çalışmalar halen sürmektedir. Kullanım onayı 
almış olan aşılar, inaktif virüs aşısı olan Sinovac (Co-
ronaVac) ve Turkovac, mRNA temelli Pfizer/BioNTe-
ch (BioNTech- BNT162b2), Moderna (mRNA1273) 
ve vektör aşıları olan Oxford/AstraZeneca, Sputnik 
V (Gam-COVID-Vac) ve Jhonson&Jhonson (Ad26.
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COV2.S) aşılarıdır.(9) Günümüzde Türkiye’de bu aşı- 
lardan Sinovac, Turkovac ve BioNtech uygulanabil-
mektedir (Araştırmamızın yürütüldüğü tarih aralığında 
Turkovac henüz acil kullanım onayı almamış olduğun-
dan uygulanmıyordu). 

Birçok ülkede 2020 yılında başlayan aşılama çalış-
malarının seyrinde, önceki aşılara benzer bir korun- 
ma performansı gözlemlenmektedir. Yapılan analizle-
re göre Aralık 2020 ile Aralık 2021 arasındaki sürede 
aşılama sayesinde dünya çapında yaklaşık 20 milyon 
ölümün engellendiği düşünülmektedir.(10) Buna karşı- 
lık; COVID-19 aşılarına karşı da azımsanmayacak o- 
randa bir tereddüt olduğu görülmektedir. 

Covid-19 pandemisinde aşı tereddüdüne ilişkin ya- 
pılan bir çalışmada “aşı içeriğine güvenmeme” ve “yurt-
dışı kaynaklı olma” aşı reddine sebep olan en sık iki ne-
den olarak saptanmıştır. Aynı çalışmada dini kaygılara 
bağlı aşı reddi oranı düşük saptanırken, aşı karşıtı sağ- 
lık çalışanlarının yaptıkları açıklamaların da etkili ol-
duğu tespit edilmiştir.(11) Türkiye Halk Sağlığı Kurumu 
sağlık istatistiklerine göre 2019 yılında %97 olan kıza-
mık-kızamıkçık-kabakulak aşılama oranının 2020 yılı-
na %95 olarak gerilediği görülmektedir.(12,13) 

Gelişen teknoloji ile sosyal medyadaki oluşumlar 
da aşıların reddedilmesinde etkili bir unsur olmuştur. 
Blankenship ve ark.’ın yaptıkları bir çalışmada 2010 ile 
2016 arasında “aşı” etiketiyle tweetleri analiz ederek, 
aşı karşıtı tweetlerin aşı ile ilgili tweetlere göre 4,13 kat 
daha fazla yeniden gönderildiği (retweet edildiği) tes-
pit edilmiştir.14 İtalya’da Covid-19 salgın döneminde 
olası bir Covid-19 aşısı ile ilgili üniversite öğrencileri 
ile yapılan bir çalışmada aşı olmayı seçenler arasında 

sağlıkla ilgili bölümlerde okuyan öğrencilerin ağır- 
lıklı olduğu görülmüştür. Bunun da muhtemelen aşı-
lar ile ilgili bilgilerinin daha fazla ve toplumsal sağ- 
lığı koruma bilincinin daha gelişmiş olmasından kay-
naklı olabileceği düşünülmüştür.(15) Ülkemizde ise 
2015 yılında 5091 olan aşıyı reddeden aile sayısı, 2016  
yılında 12000’den fazla, 2017 yılında ise 23000’den 
fazla olmuştur.(16)

Aşı karşıtlığı ile mücadelede; aşı reddi ve neden- 
leri iyi araştırılmalı, aşılamada toplumsal kabulü art- 
tırma yöntemleri konusunda bilimsel çalışmalar yapıl-
malı ve bu araştırmalar ışığında çözüm önerileri geti- 
rilmelidir. Bulaşıcı hastalıkların önlenmesinde kuş- 
kusuz en etkili silahlardan biri olan aşılama, pande-
milerin kontrol altına alınması ve sona erdirilmesinde 
de büyük önem arz etmektedir. Bu sebeple aşılama- 
nın önündeki engellerin anlaşılıp ortadan kaldırıl- 
ması halk sağlığı için önemlidir. Bu çalışmada Mar- 
mara Üniversitesi Göztepe Yerleşkesinde bulunan fa- 
kültelerde okuyan öğrencilerin pandemi dönemlerin- 
de aşı ve aşılamaya bakış açısı, aşı tereddüdü du- 
rumları ve bu durumu etkileyen faktörlerin incelen- 
mesi amaçlanmaktadır.

Yöntem: 

Tanımlayıcı kesitsel tipteki bu araştırmanın evreni 
Marmara Üniversitesi Göztepe Yerleşkesinde öğrenim 
gören üniversite öğrencilerinden oluşmaktadır. Aralık 
2021- Mart 2022 tarihleri arasında öğrenim gören ve 
araştırmaya katılmayı kabul eden öğrenciler çalışmaya 
dahil edilmiştir.

Çalışmaya katılan öğrencilere, sosyodemografik ö- 
zellikler ve ardından pandemide aşı tereddüdünü ölç- 
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meye yönelik sorulardan oluşan bir anket uygulanmış-
tır. Sosyodemografik özellikler arasında katılımcıların 
cinsiyeti, öğrenim gördüğü fakülte bölümü, aile gelir 
düzeyi ve anne-baba gelir düzeyi sorgulanmış olup; ai-
lede sağlık çalışanı olup olmaması, yaptırılan Covid-19 
aşısı sayısı ve çeşidi, aşı ile ilgili bilgilerin edinildiği 
kaynakların hangileri olduğu kaydedilmiştir.  Anketin 
son bölümünde, geçerlilik ve güvenilirlik çalışması Ha-
şim Çapar ve ark tarafından yapılmış olan “Pandemiler-
de Aşı Tereddüdü Ölçeği” uygulanmıştır.

Kullanılan ölçek, 5’li Likert tipinde olup (1=Kesin-
likle katılmıyorum, 2=Katılmıyorum, 3=Ne katılıyo-
rum, ne katılmıyorum, 4=Katılıyorum, 5=Kesinlikle 
katılıyorum) 10 sorudan oluşmaktadır. Ölçeğin iki alt 
boyutu bulunmaktadır. İlk alt boyut “Güven Eksikli-
ği”ni araştıran 8 sorudan, ikinci alt boyut ise “Risk” 
durumunu irdeleyen 2 sorudan meydana gelmektedir. 
Ölçek sonuçlarına göre ilk alt boyuttan yüksek puan  
almak aşıya karşı güvensizliğin yüksek olduğunu, ikin-
ci alt boyutta yüksek puan alınması ise aşı riskinin  
yüksek olduğunu göstermektedir.(17)

Çalışmanın istatistiksel analizleri IBM Statistics 
(SPSS) 20.0 aracılığı ile yapılmıştır. Çalışmanın ta-
nımlayıcı istatistik analizlerinde frekans, yüzde, orta-
lama, standart sapma, ortanca ve çeyrekler arası aralık 
kullanılmıştır. Sürekli değişkenlerin normallik testleri 
Kolmogorov-Smirnov testi ile gerçekleştirilirken, nor-
mal dağılım göstermeyen tüm sürekli değişkenlerde 
iki bağımsız grubun ortalamaları arasındaki farkların 
testi için Mann-Whitney U test, ikiden fazla bağımsız 
grubun ortalamaları arasındaki farkların testi için ise 
Kruskal-Wallis test kullanılmıştır. Sürekli değişken-
lerin ilişkisinin değerlendirilmesi amacıyla Spearman 

korelasyon testi kullanılmıştır. İstatistiksel anlamlılık 
p=0,05 seviyesinde test edilmiştir. 

Bulgular: 

Çalışmaya toplam 388 üniversite öğrencisi dahil 
edilmiş olup yaş ortancası 21,0 [2,0] yıl olarak saptan-
mıştır. Çalışmaya katılan üniversite öğrencilerinin sos-
yodemografik özellikleri Tablo 1’de özetlenmiştir. 

     Tablo 1:  Çalışmaya katılan üniversite öğrencilerinin    
                    sosyodemografik özellikleri

 % (n)

Cinsiyet
Kadın 44,3 (93)

Erkek 239 (63,2)

Fakülte 

Adalet Meslek YO. 7 (1,8)

Eğitim Fakültesi 85 (21,9)

Fen Edebiyat fakültesi 104 (26,8)

Hukuk Fakültesi 32 (8,2)

İktisat Fakültesi 42 (10,8)

İletişim Fakültesi 34 (8,8)

İşletme fakültesi 68 (17,5)

Uygulamalı Bilimler YO 10 (2,6)

Yabancı Diller YO 6 (1,5)

Aile gelir 
düzeyi

3000 TL ve altı 20 (5,2)

3000-6000 TL arası 124 (32,0)

6001-10000 TL arası 122 (31,4)

10000 TL üzeri 122 (31,4)

Annenin 
eğitim  
düzeyi

İlkokul 124 (32,0)

Ortaokul 69 (17,8)

Lise 105 (27,1)

Lisans ve üzeri 90 (23,2)

Babanın 
eğitim  
düzeyi

İlkokul 63 (16,2)

Ortaokul 70 (18,0)

Lise 112 (28,9)

Lisans ve üzeri 143 (36,9)

    TL: Türk lirası, YO: Yüksekokul.
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Öğrencilerin 375’inin (%96,6) en az 1 doz Covid-19 
aşısı olduğu gözlenmiştir. Öğrencilerin Covid-19  
enfeksiyonu ve aşısı ile ilgili özellikleri Tablo 2’de 
özetlenmiştir. Çalışmaya katılan öğrencilerin Pande- 
milerde Aşı Tereddüdü Ölçeği’nin güven eksikliği alt 
ölçeği 18,0 [12,0] ve risk alt ölçeği 4,0 [3,0] olarak  

tespit edilmiştir. Öğrencilerin yaş değişkenleri ile 
güven eksikliği alt ölçeği ve risk alt ölçeği arasında 
anlamlı ilişki saptanmamıştır (sırasıyla, p=0,074 ve 
p=0,387). Öğrencilerin sosyodemografik özelliklerine 
göre güven eksikliği ve risk alt ölçekleri Tablo 3’te 
özetlenmiştir.

Median [çeyrekler 
arası aralık]

Toplam olunan aşı dozu 2,0 [1,0 ]

n (%)

Olunan aşı tipleri
Sadece Sinovac 
Sadece Biontech 
Sadece Turkovac 
Sinovac + Biontech
Sinovac + Turkovac

29 (7,7)
323 (86,1)

1 (0,3)
21 (5,4)
1 (0,3)

Ailede sağlık çalışanı olması 76 (19,6)

Aşı ile ilgili haberleri takip etme 251 (64,7)

Haber kaynakları
Radyo ve televizyon 
Gazete ve dergiler
Sosyal medya
Bilimsel makaleler
Okullar 
Sağlık çalışanları 
Yakın çevre

154 (39,7)
61 (15,7)
216 (5,7)
64 (16,5)
29 (11,5)
62 (24,6)
56 (22,2)

Aşının yerli olması güveninizi ar-
tırdı mı?
Hayır 
Evet 

251 (64,7)
38 (9,8)

Daha önceden aşı olduğunuz sağ-
lık kuruluşunda kötü deneyiminiz 
oldu mu?
Hayır 
Evet 

312 (80,4)

50 (12,9)

*Sadece aşı olan öğrenciler değerlendirilmiştir.
**Birden fazla seçenek işaretlenmiştir.

     Tablo 2:  Öğrencilerin Covid-19 enfeksiyonu ve aşısı ile ilgili özellikleri

Median [çeyrekler 
arası aralık]

Toplam olunan aşı dozu 2,0 [1,0 ]

n (%)

Yakın çevrenizde aşı ile önlenebilir 
bir hastalıktan dolayı hayatını  
kaybeden oldu mu?
Hayır 
Evet 
Emin değilim 

279 (71,9)
81 (20,9)
28 (7,2)

Aşı yerine alternatif tıp yöntemleri 
kullanılabilir mi?
Hayır 
Evet 
Emin değilim 

243 (62,6)
75 (19,3)
70 (18,0)

Aşının kısırlık yapacağını  
düşünüyor musunuz?
Hayır 
Evet 
Emin değilim 

252 (64,9)
54 (13,9)
82 (21,1)

Sağlık çalışanlarının aşı ile ilgili 
görüşlerinin farklı olması sizi  
tedirgin ediyor mu?
Hayır 
Evet 
Emin değilim 

137 (35,3)
194 (50,0)
57 (14,7)

*Sadece aşı olan öğrenciler değerlendirilmiştir.
**Birden fazla seçenek işaretlenmiştir.
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     Tablo 3:  Öğrencilerin sosyodemografik özelliklerine göre Güven eksikliği ve Risk alt ölçekleri

Güven eksikliği  
alt ölçeği p Risk alt  

ölçeği p

Cinsiyet
Kadın 

Erkek 

0,178* 0,031* 18,0 [12,0]
17,0 [10,0]

5,0 [2,0]
4,0 [3,0]

Fakülte 
Adalet meslek YO.

Eğitim Fakültesi

Fen Edebiyat Fakültesi 

Hukuk Fakültesi

İktisat Fakültesi

İletişim Fakültesi

İşletme Fakültesi Uygulamalı Bil. YO

Yabancı Diller YO

24,0 [14,0]
17,0 [10,0]
18,5 [14,0]
17,0 [10,0]
16,0 [10,0]
18,5 [10,0]
18,5 [13,0]
11,0 [21,0]
15,5 [15,0]

0,154†

5,0 [1,0]
4,0 [2,0]
4,0 [3,0]
4,0 [3,0]
4,0 [3,0]
5,0 [2,3]
4,5 [2,0]
4,0 [1,0]
3,5 [2,5]

0,377†

Aile gelir düzeyi 
3000 TL ve altı

3000-6000 TL arası

6001-10000 TL arası

10000 TL üzeri

17,0 [19,0]
17,0 [11,0]
18,0 [10,0]
18,0 [15,0]

0,484†
4,0 [2,0]
5,0 [3,0]
5,0 [2,3]
4,0 [3,0]

0,212†

Annenin eğitim düzeyi
İlkokul 

Ortaokul 

Lise 

Lisans ve üzeri

18,0 [12,0]
17,0 [10,0]
17,0 [13,0]
18,5 [13,0]

0,870†
5,0 [2,0]
4,0 [2,0]
4,0 [3,0]
5,0 [3,0]

0,567†

Babanın eğitim düzeyi
İlkokul 

Ortaokul 

Lise 

Lisans ve üzeri

19,0 [12,0]
17,0 [9,0]
18,0 [12,0]
18,0 [14,0]

0,938†
4,0 [2,0]
5,0 [2,3]
4,0 [2,8]
4,0 [3,0]

0,461†

TL: Türk lirası, YO: Yüksekokul. Veriler ortanca [çeyrekler arası aralık] olarak sunulmuştur. *Mann-Withney U test, †Kruskall Wallis test.



www.turkishfamilyphysician.com

177

Araştırma | Research
Yıl: 2022  Cilt: 13  Sayı: 4  / e-ISSN: 2148-550X 

doi: 10.15511/tjtfp.22.00470

Aşı olan öğrencilerin toplam aşı dozları ile hem  
güven eksikliği alt ölçeği hem de risk alt ölçeği ara- 
sında anlamlı negatif ilişki bulunmuştur (sırasıyla  
r=-0,155 ve p=0,003; r=-0,124 ve p=0,016). Öğrenci- 
lerin Covid-19 enfeksiyonu ve aşısı ile ilgili özellikleri 
ve güven eksikliği alt ölçeği ve risk alt ölçeği Tablo 
4’te özetlenmiştir. 

Aşı olan öğrencilerin oldukları aşıya göre arasın-
da sadece BioNTech olan öğrencilerin güven eksikliği  
alt ölçeği puanları sadece Sinovac olanlara göre an- 
lamlı düşük saptanırken, Sinovac ve BioNTech olan- 
larla anlamlı fark gözlenmemiştir (sırasıyla, p=0,004  
ve p=0,053). Ailesinde sağlık çalışanı olan öğrenciler- 
le olmayan öğrenciler arasında hem güven eksikliği 
hem de risk alt ölçeklerinde anlamlı fark tespit edil- 
memiştir (sırasıyla, p=0,185 ve p=0,249). 

Aşı ile ilgili haberleri takip eden öğrenciler ara- 
sında radyo ve televizyon, okullar, sağlık çalışanları  
ve yakın çevresini haber alma kaynağı olarak kulla- 
nanlarla kullanmayan öğrenciler arasında güven ek- 
sikliği ve risk alt ölçeklerinde anlamlı fark saptan- 
mamıştır (p>0,05). Bununla beraber, haber kaynağı 
olarak gazete ve dergileri kullanan öğrencilerin gü- 
ven eksikliği alt ölçeği 16,0 [10,0], risk alt ölçeği 4,0 
[3,0] iken, kullanmayan öğrencilerin güven eksikliği  
alt ölçeği 17,0 [11,0], risk alt ölçeği 4,0 [2,0] olarak  
bulunmuştur (sırasıyla, p=0,029 ve p=0,012). 

Ayrıca, haber kaynağı olarak sosyal medya araçları-
nı kullanan ve kullanmayanlar arasında güven eksikliği 
alt ölçeği açısından fark saptanmazken, sosyal medya 
araçlarını kullananlarda risk alt ölçeği 4,0 [2,8] iken, 
kullanmayanlarda 5,0 [2,0] olarak tespit edilmiştir (sı-

rasıyla p=0,983 ve p=0,037). Öte yandan, haber kay- 
nağı olarak bilimsel makaleleri kaynak olarak kullanan 
ve kullanmayanlar arasında risk alt ölçeği açısından 
fark gözlenmezken, bilimsel makaleleri kullananlar-
da güven eksikliği alt ölçeği 15,0 [15,0] iken, kullan-
mayanlarda 18,0 [11,0] olarak saptanmıştır (sırasıyla 
p=0,952 ve p=0,032).

Tartışma:

Covid-19 pandemisi ile ilgili yapılmış çalışmaların 
önemli bir kısmı da Covid-19 enfeksiyonuna karşı ge-
liştirilmiş olan aşılar üzerindedir. Bu aşıların pandemi 
esnasında hızla uygulanmaya başlanması ve bununla 
birlikte yazılı ve görsel basının yanı sıra sosyal med-
ya üzerinde de konuyla ilgili tartışmaların uzun süre 
gündemde kalması; toplumda aşılanma konusunda kafa 
karışıklığı ve zaman zaman tereddüde yol açabilmiştir. 

Covid-19 aşısına bakışı etkileyen faktörlerin araş-
tırıldığı, 17 ülkede yaklaşık 19 bin katılımcı ile yürü-
tülmüş bir çalışmada, birçok ülkede erkek cinsiyet ve 
yüksek eğitim düzeyi olan kişilerde Covid-19 aşı ka-
bulü daha yüksek bulunmuştur.(18) Bir başka çalışmada  
ise 1189 katılımcının yanıtları değerlendirilmiş ve cin-
siyet ile aşı tereddüdü arasında anlamlı bir ilişki saptan-
mamıştır.(19) Bizim çalışmamızda da cinsiyet, yaş gibi 
sosyodemografik özelliklerin aşı tereddüdü ile istatis-
tiksel olarak anlamlı bir ilişkisi olmadığı görülmüştür.

Aşı okuryazarlığının düşük olmasının özellikle Co-
vid-19 aşılarına karşı tutumu etkilediğini gösteren ça-
lışmalar bulunmaktadır.20 Her ne kadar çalışmamızda 
sağlıkla ilgili bölümlerde öğrenim gören katılımcıların 
aşı güveni daha yüksek bulunmuş olsa da literatür ve-
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     Tablo 4:  Öğrencilerin Covid-19 enfeksiyonu ve aşısı ile ilgili özellikleri ve Güven eksikliği ve Risk alt ölçekler

Güven eksikliği  
alt ölçeği p Risk alt  

ölçeği p

Covid-19 aşısı olma
Hayır 

Evet 

<0,001* 0,618* 28,5±6,7
18,0 [11,0]

4,3±2,1
4,0 [3,0]

Olunan aşı tipleri‡ 
Sadece sinovac 

Sadece biontech 

Sadece turkovac 

Sinovac + biontech

Sinovac + turkovac

23,0 [9,0]
17,0 [10,0]

-
22,2±8,1

-

0,016†

4,0 [1,5]
4,0 [3,0]

-
4,0 [1,0]

-

0,649†

Aşı ile ilgili haberleri takip etme
Hayır 

Evet 

20,0 [12,0]
17,0 [12,0]

0,009* 5,0 [3,0]
4,0 [3,0]

0,323*

Aşının yerli olması güveninizi artırdı mı?
Hayır 

Evet 

17,0 [12.0]
17,5 [11.0]

0,409* 4,0 [3,0]
4,0 [2,3]

0,702*

Daha önceden aşı olduğunuz sağlık kuruluşunda 
kötü deneyiminiz oldu mu?
Hayır 

Evet 

17,0 [11,0]
21,0 [16,0]

0,021* 4,0 [3,0]
4,0 [3,0]

0,552*

Yakın çevrenizde aşı ile önlenebilir bir hastalıktan 
dolayı hayatını kaybeden oldu mu?
Hayır 

Evet 

Emin değilim

18,0 [11,0]
16,0 [11,0]
18,5 [14,0]

0,749† 4,0 [3,0]
5,0 [2,0]
4,5 [2,8]

0,347†

Aşı yerine alternatif tıp yöntemleri kullanılabilir mi?
Hayır 

Evet 

Emin değilim

16,0 [9,0]
27,0 [14,0]
21,0 [7,0]

<0,001†
4,0 [3,0]
4,0 [3,0]
5,0 [2,0]

0,071†

      * Mann-Withney U test,      † Kruskall Wallis test. ‡Sadece aşı olan öğrenciler değerlendirilmiştir.  >>>> DEVAMI SAYFA 177>>>
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rileri incelendiğinde sağlık çalışanları ile yürütülmüş 
birçok çalışmada bile aşı tereddüdünün mevcut oluşu 
çarpıcıdır.(15,21-24) Sağlık çalışanlarının aşı ile ilgili gö-
rüşlerinin değişkenlik göstermesinin, toplumun diğer 
kesimlerinde de güvensizlik yarattığı düşünülmüştür. 

Bireylerin, Covid-19 aşısına sağlık otoritelerinin 
açıklamalarıyla uyumlu olarak güvenmeye daha yat-
kın olduğu yapılan araştırmalarla ortaya konmaktadır.
(25) Nitekim çalışmamızda bu durumun; katılımcıla-
rın %50’sinin aşı ile ilgili görüşlerini etkiliyor olduğu  
saptanmıştır. Bilimsel olmayan kaynaklardan edini-
len bilgiler, özellikle Covid-19 pandemisi döneminde 
sıklıkla basın ve sosyal medya üzerinde yayılan ya- 
lan haberleri destekleyerek kişilerde aşı tereddüdünü 
arttırmıştır.(25) Türkiye’de sağlık alanında öğrenim gör-
mekte olan öğrencilerle yürütülmüş bir çalışmada ise; 

aşıların içinde sağlığa zararlı maddeler bulunduğu- 
nu düşünen öğrencilerin oranı %33, okul çocuklarına 
yapılan aşıların zorunlu olmaktan çıkarılmasını iste-
yenlerin oranı %13,4 bulunmuştur.(26) Bu duruma bir 
başka örnek olarak, bizim araştırmamızda da katılım-
cıların %35,1’i aşılanın kısırlık yapabileceğinden şüp-
helenmektedir.

Çalışmamızda, yapılan aşının çeşidinin de aşı te- 
reddüdü ile ilişkili olduğu görülmüştür. Özellikle sa- 
dece BionTech ile aşılanan katılımcılarda uygula- 
nan ölçeğin güven eksikliği alt boyut puanlarının sa- 
dece Sinovac ile aşılananlara göre istatistiksel olarak 
anlamlı şekilde daha düşük olduğu saptanmıştır. Bu  
sonuçtan farklı olarak Hong Kong’da yapılmış bir ça- 
lışmada ise Sinovac ile aşılamanın riskli olduğu ve  
BionTech’in avantajlı bulunduğu bildirilmiştir.(27)

     Tablo 4:  Öğrencilerin Covid-19 enfeksiyonu ve aşısı ile ilgili özellikleri ve Güven eksikliği ve Risk alt ölçekler

Güven eksikliği  
alt ölçeği p Risk alt  

ölçeği p

Aşının kısırlık yapacağını düşünüyor musunuz?
Hayır 

Evet 

Emin değilim

16,0 [9,0]
26,5 [15,0]
21,5 [10,0]

<0,001† 4,0 [3,0]
4,0 [2,3]
5,0 [2,0]

0,002†

Sağlık çalışanlarının aşı ile ilgili görüşlerinin 
farklı olması sizi tedirgin ediyor mu?
Hayır 

Evet 

Emin değilim

16,0 [12,0]
19,0 [12,0]
17,0±5,7

<0,001† 4,0 [3,0]
5,0 [3,0]
5,0 [3,0]

0,255†

      * Mann-Withney U test,      † Kruskall Wallis test. ‡Sadece aşı olan öğrenciler değerlendirilmiştir.

 >>>> SAYFA 176›dan DEVAM
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